2

議会運営委員会会議録

開閉日時 平成 28 年９月７日（水） 午後２時 14 分～午後２時 21 分

会  場 委員会室

１．出席者

２番   神 谷 利 盛、  ７番 柴 田 耕 一、 ８番 幸 前 信 雄、

12 番 内 藤 とし子、 15 番 小 嶋 克 文

   オブザーバー 議 長、副 議 長、

６番 黒 川 美 克、   ５番 長谷川 広昌、 11 番 神 谷 直 子

２．欠席者

  なし

３．傍聴者

   杉浦康憲、柳沢英希、杉浦辰夫、北川広人、鈴木勝彦、小野田由紀子

４．説明のため出席した者

   市長、総務部長、行政ＧＬ

５．職務のため出席した者

   議会事務局長、書記２名

６．付議事項

 １ 追加議案について

２ その他

７．会議経過

 3

 委員長挨拶

委員長 ただいまの出席委員は全員であります。よって、本委員会は成立いた

しましたので、これより議会運営委員会を開会いたします。

 市長挨拶

議長挨拶

委員長 次に、本委員会記録の署名委員の指名についてであります。本件につ

いては、委員長から御指名申し上げて御異議ございませんか。

 「異議なし。」と発声するものあり。

委員長 御異議なしと認め、副委員長の神谷利盛委員を指名いたします。

《議 題》

１ 追加議案について

（１） 追加議案の説明について

委員長 当局の説明を求めます。

説（総務部長） それでは、議案第 65 号、平成 28 年度高浜市一般会計補正予

算（第４回）につきまして、御説明を申し上げます。

一般会計補正予算（第４回）は、中央公民館取り壊しの賛否を問う住民投票

につきまして、９月４日に選挙管理委員会による署名簿の署名の証明が終了し、

有効署名の総数が投票資格者総数の３分の１以上でありました。現在、署名簿

の縦覧期間中であり、確定ではありませんが、住民投票が行われる蓋然性が高

くなったことから、確定した場合の事務の円滑な執行を図るため、住民投票の

実施に必要な予算を計上いたすものであります。

 4

初めに、補正予算書の５ページをお願いいたします。今回の補正は、歳入歳

出それぞれ 935 万円を追加し、補正後の予算総額を 145 億 1,218 万６千円とい

たすものであります。

歳入について申し上げます。補正予算説明書の 18 ページをお願いいたしま

す。17 款１項１目、基金繰入金は、今回の補正予算の財源調整として、財政調

整基金繰入金を増額いたすものであります。

次に、歳出について申し上げます。20 ページの２款４項２目、選挙費をお願

いいたします。１節、報酬では、選挙管理委員会の開催等に伴う委員報酬のほ

か、各投票所における投票管理者及び投票立会人並びに開票所における開票管

理者及び開票立会人の報酬を計上するものであります。３節、職員手当等は、

投票所、開票所及び期日前投票所の選挙事務並びに事務局事務に係る職員手当

等を計上するものであります。８節 報償費は、投票管理者に対して、事前に開

催する投票管理者事務打合会の謝礼を計上するものであります。11 節、需用費

は、消耗品費では投開票事務に必要な消耗品、住民投票の実施を周知するため

の懸垂幕及び啓発車両に積載する看板の作成費等を計上するもので、印刷製本

費では、投票資格者に郵送する投票所入場券のほか、住民投票公報、投票用紙

等の印刷費を計上するものです。12 節、役務費は、通信運搬費では投票所入場

券の郵送料等を計上するもので、手数料では投票所や開票所で使用する投票用

紙交付機や、投票用紙計数機の機器調整手数料や、住民投票公報を投票資格者

に配布するための新聞折込及びポスティングに係る手数料等を計上するもので

す。13 節、委託料は、期日前投票及び投票日当日事務委託料を計上するもので

す。14 節、使用料及び賃借料は、投票所となる施設の施設使用料を計上するも

のです。

以上が、一般会計補正予算（第４回）の概要でございます。よろしくお願い

申し上げます。

委員長 ただいまの説明に対する、質疑を許します。

質 疑 な し

 5

委員長 ないようでしたら。

 市長挨拶

 当局退席

（２） 追加議案の取り扱いについて

委員長 事務局より説明を願います。

説（事務局主査） それでは、説明をさせていただきます。ただいま説明のあ

りました議案第 65 号につきましては、９月９日、第４日目に、既に上程された

議案の総括質疑及び決算特別委員会の設置後に、上程、説明、質疑、討論、採

決の順でお願いしたいと思います。説明は、以上です。

委員長 ただいま、事務局が説明したとおりに決めさせていただいてよろしい

でしょうか。

 「異議なし。」と発声するものあり。

委員長 御異議もないようですので、そのように決定させていただきます。

２ その他

委員長 皆さんのほうで何かあればお願いいたします。

 意 見 な し

委員長 なければ、以上をもって議会運営委員会を終了いたします。

 委員長挨拶

 6

                    閉会 午後 2 時 21 分

 議会運営委員会委員長

議会運営委員会副委員長